
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

sexta-feira, 24 de novembro de 2023 Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F671BCB40EB44EEF49B0BB50DE5CE05



sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• DECRETO QDD 41_23 PM IRAQUARA - 10.2023

DECRETO SUPLEMENTAR 42_23 PM IRAQUARA - 10.2023

DECRETO EXCESSO  43_23 PM IRAQUARA - 10.2023

• AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DESERTA  DIE 102 2023

• APOSTILAMENTO Nº 039/2023.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F671BCB40EB44EEF49B0BB50DE5CE05



sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO
IRAQUARA - BA
CNPJ: 13.922.596/0001-29

Decreto Nº 41 - FINANCEIRO / 2023

Lei 376 / 2022
De 2 de Outubro de 2023

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 228 de 16/12/2022, correspondente à
Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da
Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de
2023 e dá outras Providências.

020401 - SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAMENTO ReduçãoAcréscimo
2008 - DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO

3.3.9.0.40.00.00 / 15000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0,00 11.000,00
3.3.9.0.39.00.00 / 17063110 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.000,00 0,00

Total por Ação: 11.000,00 11.000,00
11.000,00 11.000,00Total por Unidade:

021001 - SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL ReduçãoAcréscimo
2023 - DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INF., DES.,ECON E SERV. SOC.

3.1.9.0.11.00.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00 0,00
3.1.9.0.13.00.00 / 15000000 - Obrigações Patronais 0,00 30.000,00
3.3.9.0.30.00.00 / 15000000 - Material de Consumo 50.000,00 0,00
3.3.9.0.39.00.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 50.000,00

Total por Ação: 80.000,00 80.000,00
80.000,00 80.000,00Total por Unidade:

020602 - FUNDO DE SAÚDE ReduçãoAcréscimo
2017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL- CAPS

3.1.9.0.11.00.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00 0,00
3.1.9.0.11.00.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 30.000,00
3.3.9.0.30.00.00 / 16000000 - Material de Consumo 10.000,00 0,00
3.3.9.0.39.00.00 / 16000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 10.000,00

Total por Ação: 40.000,00 40.000,00
2018 - DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.14.00.00 / 15001002 - Diárias - Civil 0,00 5.950,00
3.3.9.0.30.00.00 / 15001002 - Material de Consumo 0,00 16.528,92
3.3.9.0.33.00.00 / 15001002 - Passagens e Despesas com Locomoção 0,00 4.271,97
3.3.9.0.34.00.00 / 15001002 - Outras Desp. de Pess. Decorr. de Contratos de Terc. 0,00 5.759,20
3.3.9.0.35.00.00 / 15001002 - Serviços de Consultoria 0,00 5.131,60
3.3.9.0.36.00.00 / 15001002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 1.746,00
3.3.9.0.39.00.00 / 15001002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.387,69 0,00
3.3.9.0.39.00.00 / 17040000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 1.000,00

Total por Ação: 40.387,69 40.387,69
2037 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GRUPO EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.9.0.11.00.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.229,19 0,00
3.1.9.0.11.00.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 5.229,19

Total por Ação: 5.229,19 5.229,19
2055 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GRUPO DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.9.0.13.00.00 / 15001002 - Obrigações Patronais 0,00 160.000,00
3.1.9.0.04.00.00 / 16000000 - Contratação por Tempo Determinado 0,00 37.000,00
3.1.9.0.11.00.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 202.000,00 0,00
3.1.9.0.13.00.00 / 16000000 - Obrigações Patronais 0,00 5.000,00

 de 3Página 1

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5A745FF1F3FC203D2084F8A23F5FB60

sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO
IRAQUARA - BA
CNPJ: 13.922.596/0001-29

3.3.9.0.30.00.00 / 16000000 - Material de Consumo 0,00 15.000,00
3.3.9.0.30.00.00 / 16310000 - Material de Consumo 15.000,00 0,00

Total por Ação: 217.000,00 217.000,00
2080 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA POLICLÍNICA

3.1.9.0.11.00.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 250.000,00 0,00
3.1.9.0.13.00.00 / 15001002 - Obrigações Patronais 0,00 250.000,00

Total por Ação: 250.000,00 250.000,00
2083 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

3.1.9.0.11.00.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00 0,00
3.1.9.0.04.00.00 / 16000000 - Contratação por Tempo Determinado 0,00 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00
557.616,88 557.616,88Total por Unidade:

020901 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL ReduçãoAcréscimo
2087 - DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE DESENV. E APOIO SOCIAL

3.1.9.0.04.00.00 / 15000000 - Contratação por Tempo Determinado 0,00 5.000,00
3.1.9.0.11.00.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.423,93 0,00
3.1.9.0.13.00.00 / 15000000 - Obrigações Patronais 0,00 4.423,93
3.1.9.0.92.00.00 / 15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 1.000,00

Total por Ação: 10.423,93 10.423,93
10.423,93 10.423,93Total por Unidade:

020902 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ReduçãoAcréscimo
2010 - MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.9.0.30.00.00 / 15000000 - Material de Consumo 0,00 2.000,00
3.3.9.0.32.00.00 / 15000000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 20.616,67 0,00
3.3.9.0.36.00.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 4.316,67
3.3.9.0.39.00.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 7.300,00
3.3.9.0.48.00.00 / 15000000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 0,00 3.000,00
3.3.9.0.32.00.00 / 17070000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0,00 4.000,00

Total por Ação: 20.616,67 20.616,67
2039 - MANUT.AÇÕES DO BLC.DA PROT. SOCIAL BÁSICA (PAIFCRAS,PBF,PBV,SCFV)

3.3.9.0.32.00.00 / 15000000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0,00 1.000,00
3.3.9.0.39.00.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 4.700,00
3.1.9.0.13.00.00 / 16600000 - Obrigações Patronais 0,00 7.000,00
3.3.9.0.30.00.00 / 16600000 - Material de Consumo 5.700,00 0,00
3.1.9.0.11.00.00 / 16610000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.000,00 0,00

Total por Ação: 12.700,00 12.700,00
33.316,67 33.316,67Total por Unidade:

020501 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER ReduçãoAcréscimo
2062 - DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

3.1.9.0.04.00.00 / 15001001 - Contratação por Tempo Determinado 0,00 2.100,00
3.1.9.0.91.00.00 / 15001001 - Sentenças Judiciais 2.100,00 0,00

Total por Ação: 2.100,00 2.100,00
2.100,00 2.100,00Total por Unidade:

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ReduçãoAcréscimo
1013 - CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS CRECHES E EDUCAÇÃO INFANTIL

4.4.9.0.51.00.00 / 15420000 - Obras e Instalações 35.000,00 0,00
4.4.9.0.51.00.00 / 15510000 - Obras e Instalações 0,00 15.000,00
4.4.9.0.52.00.00 / 15510000 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 20.000,00

Total por Ação: 35.000,00 35.000,00
1014 - AMPL., REFORMA E APAREL. DAS QUADRAS POLIESPORTIVAS E GINASIOS NAS ESCOLARES

4.4.9.0.51.00.00 / 15410000 - Obras e Instalações 0,00 17.000,00
4.4.9.0.51.00.00 / 15690000 - Obras e Instalações 17.000,00 0,00

Total por Ação: 17.000,00 17.000,00
2013 - DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

4.4.9.0.52.00.00 / 15001001 - Equipamentos e Material Permanente 35.000,00 0,00
4.4.9.0.52.00.00 / 15410000 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 35.000,00

Total por Ação: 35.000,00 35.000,00
2027 - DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA E TRANSP. ESCOLAR

3.3.9.0.39.00.00 / 15410000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00 0,00

 de 3Página 2

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5A745FF1F3FC203D2084F8A23F5FB60

sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO
IRAQUARA - BA
CNPJ: 13.922.596/0001-29

3.3.9.0.39.00.00 / 15430000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 300.000,00
Total por Ação: 300.000,00 300.000,00

2056 - GESTÃO DE ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA
3.3.9.0.30.00.00 / 15420000 - Material de Consumo 60.000,00 0,00
3.3.9.0.36.00.00 / 15420000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 0,00
3.3.9.0.30.00.00 / 15500000 - Material de Consumo 0,00 70.000,00

Total por Ação: 70.000,00 70.000,00
2067 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.35.00.00 / 15001001 - Serviços de Consultoria 0,00 3.000,00
3.3.9.0.36.00.00 / 15001001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 4.000,00
3.3.9.0.39.00.00 / 15001001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 5.000,00
3.3.9.0.49.00.00 / 15001001 - AUXILIO TRANSPORTE 0,00 2.000,00
3.3.9.0.92.00.00 / 15001001 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 1.000,00
3.3.9.0.30.00.00 / 15410000 - Material de Consumo 25.000,00 4.036,93
3.3.9.0.39.00.00 / 15410000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 363,65 0,00
3.3.9.0.30.00.00 / 15420000 - Material de Consumo 3.673,28 0,00
3.3.9.0.93.00.00 / 15510000 - Indenizações e Restituições 0,00 10.000,00

Total por Ação: 29.036,93 29.036,93
486.036,93 486.036,93Total por Unidade:

Total da Movimentação: 1.180.494,411.180.494,41

IRAQUARA - BA, 2 de Outubro de 2023

1.180.494,411.180.494,41Total Geral:

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO
Prefeito

CPF: 184.405.255-91

 de 3Página 3

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5A745FF1F3FC203D2084F8A23F5FB60

sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 5.713.432,10( Cinco
Milhões Setecentos e Treze Mil Quatrocentos e Trinta e Dois Reais
e Dez Centavos), para fins que se especifica e dá outras

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 380 de
16 de dezembro de 2022.

Decreto Nº 42 - FINANCEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

02/10/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020101 GABINETE DO PREFEITO

2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
20.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

020301 CONTROLADORIA GERAL

2004 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
7.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

Total da Unidade  R$ 7.000,00

020401 SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAMENTO

2007 OPERAÇÃO ESPECIAL- SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.9.0.91.00.00.  Sentenças Judiciais
106.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 106.000,00

2008 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
90.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
40.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
8.697,73Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.34.00.00.  Outras Desp. de Pess. Decorr. de Contratos de Terc.
11.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.35.00.00.  Serviços de Consultoria
13.500,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
1.500,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.41.00.00.  Contribuiçoes
2.600,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
48.825,24Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 216.122,97

Página 1 de 17

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5A745FF1F3FC203D2084F8A23F5FB60

sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

020401 SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAMENTO

2068 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS COM O PASEP

3.3.9.0.47.00.00.  Obrigações Tributárias e Contributivas
40.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2069 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

3.2.9.0.21.00.00.  Juros sobre a Dívida por Contrato
101.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.6.9.0.71.00.00.  Principal da Dívida Contratual Resgatado
109.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 210.000,00

Total da Unidade  R$ 572.122,97

020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1012 CONSTRUÇÃO, AMPL, REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
170.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 170.000,00

2013 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias - Civil
200,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
17.892,24Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001

3.3.9.0.34.00.00.  Outras Desp. de Pess. Decorr. de Contratos de Terc.
5.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
486.469,73Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 514.561,97

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA E TRANSP. ESCOLAR

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
110.000,00Transferências de Recursos do FNDE Referente ao Programa Nacional de Apoio aoTransporte Escolar

(PNATE)
15530000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
30.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
460.000,00Transferências do Governo Federal  referente a convênio vinculado a Educação15700000

Total do Projeto / Atividade R$ 600.000,00

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
340.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT.15421070

Total do Projeto / Atividade R$ 340.000,00

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
178.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 178.000,00

2064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
4.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Página 2 de 17

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5A745FF1F3FC203D2084F8A23F5FB60

sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
1.015.471,33Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos.15401070

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
330.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos.15401070

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
35.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
501.636,35Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
5.340,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.887.447,68

Total da Unidade  R$ 3.695.009,65

020601 SECRETARIA DE SAÚDE

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
110.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
97.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002

3.3.9.0.48.00.00.  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
2.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 209.000,00

Total da Unidade  R$ 209.000,00

020602 FUNDO DE SAÚDE

2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CEO- CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
8.700,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 8.700,00

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias - Civil
10.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
132.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
5.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002

3.3.9.0.34.00.00.  Outras Desp. de Pess. Decorr. de Contratos de Terc.
10.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002

3.3.9.0.35.00.00.  Serviços de Consultoria
10.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
165.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 332.000,00

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GRUPO EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
50.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
3.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 53.000,00

Página 3 de 17

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5A745FF1F3FC203D2084F8A23F5FB60

sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

020602 FUNDO DE SAÚDE

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GRUPO DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
210.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
75.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
60.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
13.555,35Transferências do Governo Federal referente a Convênios e Instrumentos Congêneresvinculados à

Saúde
16310000

Total do Projeto / Atividade R$ 358.555,35

2083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
37.996,81Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
159.152,00Transferências provenientes  do Governo Federal  destinadas ao vencimento dos  agentes comunitários

de saúde  e dos agentes de combate às  endemias
16040000

Total do Projeto / Atividade R$ 197.148,81

Total da Unidade  R$ 949.404,16

020901 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL

2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE DESENV. E APOIO SOCIAL

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
12.134,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
52.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 64.134,00

Total da Unidade  R$ 64.134,00

020902 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2010 MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
4.235,10Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social16610000

3.3.9.0.32.00.00.  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
34.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 38.235,10

2031 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias - Civil
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
2.523,65Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 3.523,65

2039 MANUT.AÇÕES DO BLC.DA PROT. SOCIAL BÁSICA (PAIFCRAS,PBF,PBV,SCFV)

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
4.385,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 4.385,00

2040 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
36.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 36.000,00

Página 4 de 17

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5A745FF1F3FC203D2084F8A23F5FB60

sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

020902 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2095 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
11.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

2097 MANUT.AÇÕES DO BLC.DA PROT. SOCIAL ESPECIAL (PAEFI)

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
20.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
3.000,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social16610000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
3.100,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
3.000,00Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social16610000

Total do Projeto / Atividade R$ 29.100,00

2099 MANUT. DAS AÇÕES DO BLC. DA GESTÃO DO SUAS (IGD SUAS)

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias - Civil
100,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 100,00

2100 MANUT. AÇÕES BLC. DA GESTÃO DO PROG. BOLSA FAMÍLIA E CADÚNICO

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
2.362,01Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.362,01

Total da Unidade  R$ 124.705,76

021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INF., DES.,ECON E SERV. SOC.

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
50.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
6.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
6.055,56Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 72.055,56

Total da Unidade  R$ 72.055,56

Suplementação por anulação de crédito III - R$5.713.432,10

5.713.432,10Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página 5 de 17

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5A745FF1F3FC203D2084F8A23F5FB60

sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1014 AMPL., REFORMA E APAREL. DAS QUADRAS POLIESPORTIVAS E GINASIOS NAS ESCOLARES

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
308.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000

Total do Projeto / Atividade R$ 308.000,00

2013 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
344.343,45Recursos do FUNDEB - Complementação da União - VAAF destinado a Remuneração dosProfissionais

da Educação.
15411070

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
238.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000

Total do Projeto / Atividade R$ 582.343,45

2058 GESTÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
390.000,00Recursos do FUNDEB - Complementação da União - VAAF destinado a Remuneração dosProfissionais

da Educação.
15411070

Total do Projeto / Atividade R$ 390.000,00

2059 GESTÃO DO ENSINO ESPECIAL

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
255.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000

Total do Projeto / Atividade R$ 255.000,00

Total da Unidade  R$ 1.535.343,45

020504 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

1015 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DE ESPAÇOS COMUNITÁRIOS PARA A PRÁTICA DE ESPORTES

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
50.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

1042 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS E CAMPOS DE FUTEBOL

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
11.621,32Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
10.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000

Total do Projeto / Atividade R$ 21.621,32

1043 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO NA INFRAESTRUTURA DE ESPORTE E LAZER

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
50.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
50.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

1044 CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DO CENTRO CULTURAL / MUSEU DE HISTÓRIA / BIBLIOTECA MUNICIPAL

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
30.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
50.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

1101 CONSTRUÇÃO DO PÓRTICO NA ENTRADA DA CIDADE

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
20.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 271.621,32

020602 FUNDO DE SAÚDE

Página 6 de 17

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5A745FF1F3FC203D2084F8A23F5FB60

sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020602 FUNDO DE SAÚDE

1029 MELHORIA E EXPANSÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
10.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

1033 CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DE SAÚDE

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2016 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS HOSPITALARES E AMBULATORIAIS

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
5.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
50.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual16210000

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
23.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 88.000,00

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE APOIO PSICOSSOCIAL- CAPS

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
9.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
18.127,71Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
10.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 37.127,71

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GRUPO EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
32.960,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
20.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 52.960,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GRUPO DA ATENÇÃO BÁSICA

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
204.894,61Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
308.893,22Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
138.600,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 652.387,83

Página 7 de 17

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5A745FF1F3FC203D2084F8A23F5FB60

sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020602 FUNDO DE SAÚDE

2080 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA POLICLÍNICA

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
77.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
36.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 113.000,00

2083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
37.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 37.000,00

2084 MANUTENÇÃO DA AÇÕES DO BLOCO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
10.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2151 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
10.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
35.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
30.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 75.000,00

2152 ENF. DA EMER. DE SAÚDE NACIONAL(PANDEMIA, ENDEMIA E EPIDEMIA)

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
65.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
100.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Blocode

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
16000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
74.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados aoEnfrentamento da
COVID-19 no bojo da ação 21C0

16020000

Total do Projeto / Atividade R$ 239.000,00

Total da Unidade  R$ 1.324.475,54

020701 SECRETARIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE

1028 IMPLANTAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
50.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2019 PROMOÇÃO E INCENTIVO AO TURISMO (CURSO CAPACITATÓRIO - CONDUTORES E GUIAS)

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
15.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 65.000,00

Página 8 de 17

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5A745FF1F3FC203D2084F8A23F5FB60

sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020801 SECRETARIA DE AGRICULTURA

1027 REFORMA, AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE FEIRA MUNICIPAL

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
20.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
130.364,97Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
100.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 270.364,97

2022 MANUTENÇÃO DE MERCADOS, FEIRAS PÚBLICAS

3.3.5.0.43.00.00.  Subvenções Sociais
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.32.00.00.  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
3.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2073 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
31.884,71Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.5.0.43.00.00.  Subvenções Sociais
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias - Civil
1.500,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
16.428,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
2.200,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 54.012,71

Página 9 de 17

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5A745FF1F3FC203D2084F8A23F5FB60

sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020801 SECRETARIA DE AGRICULTURA

2074 DESENVOLVIMENTO DE CULTURAS AGRÍCOLAS E AGROPECUÁRIA

3.3.5.0.43.00.00.  Subvenções Sociais
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.32.00.00.  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.41.00.00.  Contribuiçoes
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
3.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 26.000,00

2105 INCENT. CAPAC. E APOIO DE PEQ. PRODUT., ASSOCIAÇÕES E AGRIC. DA AGRIC FAMILIAR

3.3.5.0.43.00.00.  Subvenções Sociais
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.32.00.00.  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.41.00.00.  Contribuiçoes
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
3.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 21.000,00

Total da Unidade  R$ 386.377,68

020901 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL

2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE DESENV. E APOIO SOCIAL

3.3.5.0.43.00.00.  Subvenções Sociais
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2108 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE REPARAÇÃO RACIAL

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 16.000,00

020902 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Página 10 de 17

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5A745FF1F3FC203D2084F8A23F5FB60

sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020902 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1041 CONST. AMPLIAÇÃO E REFORMA DO CENTRO DE REFER. ESPECIALIZADA DE ASSIST. SOCIAL

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
177.000,00Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social16650000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
10.000,00Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social16650000

4.4.9.0.61.00.00.  Aquisição de Imóveis
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 198.000,00

2031 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.5.0.43.00.00.  Subvenções Sociais
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
3.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2039 MANUT.AÇÕES DO BLC.DA PROT. SOCIAL BÁSICA (PAIFCRAS,PBF,PBV,SCFV)

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
7.056,67Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
16.294,80Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
3.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 27.351,47

2040 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias - Civil
3.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
3.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 26.000,00

2088 MANUTENÇÃO E APOIO DOS CONS. MUNICIPAIS NO ÂMBITO DA ASSIST. SOCIAL

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
3.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 23.000,00

Página 11 de 17

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5A745FF1F3FC203D2084F8A23F5FB60

sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020902 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2091 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS- PAA

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.32.00.00.  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
3.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 24.000,00

2094 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BPC- BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
1.600,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
3.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 19.600,00

2095 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.32.00.00.  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

2097 MANUT.AÇÕES DO BLC.DA PROT. SOCIAL ESPECIAL (PAEFI)

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
3.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
5.500,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
3.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 11.500,00

Página 12 de 17

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5A745FF1F3FC203D2084F8A23F5FB60

sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020902 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2099 MANUT. DAS AÇÕES DO BLC. DA GESTÃO DO SUAS (IGD SUAS)

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
3.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias - Civil
2.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.32.00.00.  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
8.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
3.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
115,45Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 38.115,45

2100 MANUT. AÇÕES BLC. DA GESTÃO DO PROG. BOLSA FAMÍLIA E CADÚNICO

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias - Civil
2.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
13.158,05Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
22,21Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

3.3.9.0.32.00.00.  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
8.375,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
3.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 28.555,26

Total da Unidade  R$ 413.122,18

020903 FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

3.3.5.0.43.00.00.  Subvenções Sociais
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
4.291,66Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.291,66

Total da Unidade  R$ 15.291,66

021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL

Página 13 de 17

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5A745FF1F3FC203D2084F8A23F5FB60

sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL

1003 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA SANITÁRIO

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

1005 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
1.087,20Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.087,20

1007 AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE CEMITÉRIOS

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
40.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

1008 RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
3.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

1009 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural17040000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
4.000,00Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural17040000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
1.129.776,81Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
9.379,57Recursos de Operações de Crédito.17540000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
1.472,05Transferência Especial da União17063110

Total do Projeto / Atividade R$ 1.169.628,43

Página 14 de 17

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5A745FF1F3FC203D2084F8A23F5FB60

sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL

1010 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
40.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
1.800,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
53,33Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 46.853,33

1022 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SISTEMA DE SANEAMENTO BÁSICO

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

1025 CONST., AMPL. E REFORMA DA INFRA. URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações e Restituições
17.283,36Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
1.000,00Recursos de Operações de Crédito.17540000

Total do Projeto / Atividade R$ 18.283,36

1047 CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
50.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 65.000,00

1048 CONSTRUÇÃO E PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
6.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 21.000,00

1049 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PONTES

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Página 15 de 17

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5A745FF1F3FC203D2084F8A23F5FB60

sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL

1050 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
50.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2012 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias - Civil
3.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.34.00.00.  Outras Desp. de Pess. Decorr. de Contratos de Terc.
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.35.00.00.  Serviços de Consultoria
3.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INF., DES.,ECON E SERV. SOC.

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
17.847,95Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
64.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias - Civil
4.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
50.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.34.00.00.  Outras Desp. de Pess. Decorr. de Contratos de Terc.
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.35.00.00.  Serviços de Consultoria
3.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural17040000

3.3.9.0.47.00.00.  Obrigações Tributárias e Contributivas
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
6.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações e Restituições
1.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
5.000,00Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural17040000

Total do Projeto / Atividade R$ 163.847,95

Página 16 de 17

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5A745FF1F3FC203D2084F8A23F5FB60

sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇO SOCIAL

2038 MANUTENÇÃO DE SISTEMA E SANEAMENTO BÁSICO MUNICIPAL

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2071 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA SANITÁRIO

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

2072 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
4.500,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.500,00

Total da Unidade  R$ 1.686.200,27

5.713.432,10Valor Total Anulado R$

  

 

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO
Prefeito

CPF: 184.405.255-91

IRAQUARA, 02 de outubro de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 17 de 17

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5A745FF1F3FC203D2084F8A23F5FB60

sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Iraquara

RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 80.000,00( Oitenta Mil
Reais), para fins que se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 380 de
16 de dezembro de 2022.

Decreto Nº 43 - FINANCEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

02/10/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020602 FUNDO DE SAÚDE

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GRUPO DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
80.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem
16050000

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

Total da Unidade  R$ 80.000,00

Suplementação por excesso de arrecadação II - R$80.000,00

80.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Inciso: 

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO
Prefeito

CPF: 184.405.255-91

IRAQUARA, 02 de outubro de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 1 de 1

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5A745FF1F3FC203D2084F8A23F5FB60

sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DESERTA  DIE 102 2023 
 
 

A Prefeitura Municipal de Iraquara-BA, através de sua Pregoeira, no uso de suas 
atribuições legais, torna público para os interessados, que a Dispensa de Licitação DIE-
102-2023, que tem como objeto: Contratação de empresa especializada para 
aquisição de grama sintética CR XPRO premium, altura de 40 mm decorativa 
fibrilada com base simples, para o Parque da Dolina; Praças dos Povoados de 
Duas Barras, Santíssimo e Cana Brava; Escola Municipal Odilon Torres E Nilda 
Maria Carvalho. Conforme orientação da secretaria de educação e infraestrutura 
desta administração. Tipo menor preço por item, foi declarada deserta por não 
comparecer interessados no certame. Iraquara-Ba, em 24 de novembro de 2023. Zandra 
Vieira dos Santos– Pregoeira. 

 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6076C11719E7C5C613C62D615F3D4269

sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 24 de novembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01391 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Iraquara
Contrato

                                                             ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 

                                                             Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000 
        Fone: (0XX75) 364‐2161 – Fax: (0XX75) 3364‐2105 

 

 Apostilamento nº 039/2023 

Apostilamento para alteração de Dotação 
Orçamentária da DI-099-2023 e do Termo do 
Contrato 228/2023. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara, neste ato representado pelo seu Prefeito 
Sr. Walterson Ribeiro Coutinho, brasileiro, residente e domiciliado à Rua Palmeiras, nº 46, 
sede deste município, portador do CPF/MF no 184.405.255-91. CONTRATADA pessoa 
jurídica ESMERO REPRESENTAÇÕES E COMERCIO DE LIVROS LTDA, inscrito no 
CNPJ nº 47.105.876/0001-66, localizada na RUA MARCILIO DIAS, 1492, CEP: 16.074-
185, BAIRRO NOVO PARAISO, ARAÇATUBA-SP, doravante denominado 
CONTRATADO, neste ato representado na forma do seu estatuto social. 

INSTRUMENTO VINCULANTE: DI-099-2023. 

OBJETO: Contratação fornecimento de kits de livros infantis com diversos títulos para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer desta administração. 

 FUNDAMENTO: Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente 
Apostilamento nº 039/2023, cujo objetivo é a alteração do Disposto na Cláusula quinta - DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial, passando a acrescentar 
nova dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente: 

Ação: 2056 

Fonte: 1.542.0000 

RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas 
do Contrato 228/2023 permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas 
por este Instrumento.  

PUBLICAÇÃO: O Município providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é 
condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua 
assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do Município, 
consoante ao que dispõe o art. 61, Parágrafo Único, da Lei n 8.666/93, ressalvado o disposto 
no art. 26 desta Lei. 

Iraquara – BA 21 de novembro de 2023. 

Vinícius Moreira da Silva 
Chefe de Gabinete 
 
 

Autorizo o Apostilamento, conforme solicitado. 
 

________________________________ 
WALTERSON RIBEIRO COUTINHO 

Prefeito Municipal 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F671BCB40EB44EEF49B0BB50DE5CE05


		2023-11-24T14:58:16-0300




